Al 1. La legge 1, de trans. C. e la legge 15, ff. de tut. et rat. così si esprime: « *Neque pactio, neque transactio cum quibusdam ex curatoribus, sive tutoribus facta, auxilio caeteris est, in his quae separatim communiterve gesserunt, vel gerere debuerunt. Cum igitur tres curatores habueris, et cum duobus ex his transegeris, tertium venire non prohiberis.* » Da questa disposizione chiaramente si deduce, che la transazione fatta coll' altra parte da uno che ha compagni nella controversia, ha il suo effetto pel transigente, ma non impedisce agli altri d' intentare il giudizio, o di proseguirlo s' è intentato, oppure di transigere in maniera diversa. Se dunque Sergio fece una transazione col suo tutore, non è tenuto il di lui fratello agli obblighi da lui assunti, quando non vi abbia prestato il suo assenso.

Al 2. Tutte le transazioni non oltrepassano il punto della controversia, e non si estendono alle altre azioni, che hanno, o possono avere le parti. *Transactio*, dice la legge 9, §. 1, ff. de trans. « *quaecumque sit de his tantum, de quibus inter convenientes placuit, interposita creditur.* » E per verità non sarebbe ella un' aperta ingiustizia il pretendere, che una transazione firmata sopra un punto avesse a limitare le azioni, che si hanno, o si possono avere sopra altro punto? Anche il Cod. civ. univ. Austr. stabilisce questa massima nel §. 1389 che così si esprime: « La transazione fatta sopra una speciale controversia non si estende ad altri casi. Anche le transazioni generali dirette a tutte le controversie in genere, non sono applicabili a que'diritti, che a bello studio furono occultati, nè a quelli, cui non si è potuto pensare dai transigenti. » Sergio pertanto ha transatto sopra la porzione a sè spettante. Quest' atto ha regolato la vertenza, che esisteva tra sè come erede del padre suo, e non come erede del suo fratello. Non è dunque tenuto a stare ai patti della transazione nella qualità sua di erede dell' estinto fratello. Così insegna il Domat, lib. 2, tit. 23, sez. 1, num. 6, riportando la legge 9, ff. de trans. ch' è la seguente: « *Qui cum tutoribus suis de sola portione administratae tutela suae egerat, et transegerat adversus eosdem tutores, ex persona fratris sui, qui haeres extiterat, agens praescriptione factae transactionis non submovetur.* »

Al 3. L' effetto della transazione è tale, che ha una forza simile

alle cose giudicate, perchè appunto tiene il luogo del giudizio, e di un giudizio tanto più fermo, come si spiega il celebre Domat, *lib. 4, tit. 13, Sect. 1, num. 9*, quanto che le parti vi prestarono il loro assenso, ed anche perchè devesi avere ogni riguardo per un' obbligazione, che toglie un litigio. Così eziandio la legge 20 *C. de trans.* Eccone i termini precisi: « *Non minorem auctoritatem transactionum, quam rerum judicatarum esse, recta ratione placuit.* »